Dispvtationes Theologicae

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

Martinon, Jean

Burdegalae, 1644

Sect. 11. Respo[n]detur reliquis eius argume[n]tis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](https://nbn-resolver.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-73898)

SECTIO XI.

Respondetur r̄eliquis eiusdem & quibus-
ris argumentis.

I. III. **Primum** **argum.**
Sequitur aliud argumentum eiusdem Au-
thoris 4. parte, cap. 13. quo content-
dit concursus Dei proximum & imme-
diatus repugnare nostra libertati. Pro-
bat primò, quia ut concursus Dei non re-
pugnet nostra libertati, debet posse mo-
dificari & determinari à nostra voluntate
ad hunc vel ad illum actum singularem,
prout ipsa voluerit. At concursus imme-
diatus & identificatus cum actu nostro,
odij verb. grat. est adeo addictus & deter-
minatus ad hoc numerō odium, vt im-
possibile sit cum determinari à nostra vo-
luntate vt sit aliquis alter⁹ actus. Ergo
&c. Maiorem probat om̄ ex varijs locis
Dñi Thomæ, tum etiam quia communi-
niter dicunt Theologi concursus Dei gene-
ralem determinari à causis secundis, &
esse ex se velut indifferentes vt applice-
tur à voluntate ad hanc aut illam actionem
prout ipsa voluerit: alioqui non esset li-
bera, si ab inimico determinaretur ad
vnam.

II. 112. **Quomodo** **concurſus** **Dei** **non** **repugnat** **libertati**, **sufficiere**
quod Deus se accommodet naturæ cau-
ſe liberæ. Et sicut se accommodat naturæ
cauſarum necessariarum, concurrēdo cum
illis in ijs circumstantijs, & ad eam spe-
ciem actus, ad quam ipse naturali nece-
ssitate determinata sunt: putà cum igne,
ad calefaciendum & comburendum stupam
debitè appositi: cum sole, ad illuminan-
dum &c. Ita potentiam suam si applicet,
& adiungat habituāliter causis libe-
ratis, vt non aliter concurrat cum illis,
quam quia ipse volunt, & ad illam speciem
actus, ad quam se ipse liberè determinant.
Quo sensu dicuntur causæ secundæ deter-
minare primam ad speciem actus. Et co-
dem sensu loquitur D. Thom. cum ait q.
1. de pœnit. art. 4. ad 3. Influuentiam
causæ primæ per causas proximas determi-
nari & specificari: id est, causam primam
præbēre illum influxum, & talem quod
speciem, quem & qualem causam secundam
vel naturali necessitate, vel liberè postu-
lant. Et cum ait 3. contra Ge. cap.
66. Agentia secunda esse quasi particula-
rization & determinatio actionem primi
agentis. Et quæst. 3. de malo, art. 2 in
corp. motum primi mouentis recipi in uno-
quoque secundum proprium modum &c.
Eodem denique sensu loquuntur Theolo-
gi, quando dicunt concursum Dei gene-
ralem determinari à causis secundis, adeo
que ab ipsa voluntate: & esse de se velut
indifferentem vt applicetur & statu à
voluntate ad hunc aut illum actum, pro-

ut ipsa voluerit; id est, Deum concurre-
re cum causis secundis iuxta earum natu-
rales aut liberam determinationem ad spe-
ciam actus. Ita vt ratio cur Deus concur-
rat cum igne ad calefaciendum, sit quia
igne's naturaliter calefactius est, habet
que extera ad calefaciendum necessaria.

Et ratio cur concurrat cum voluntate crea-
ta ad actum amoris Dei verb. grat. si

quia voluntas liberè seipsum ad amandum

determinat, & vult ad illum actum vt Dei

potentia habitualiter sibi coniuncta. Alter

ter sensus, quem his loquendo modis

tribui. Aduersarius, malus est & commu-
niter reiectus: quod scilicet causa secun-
da possint ipsam Dei actione, & con-
cursu in actu secundo, vii ad actus diuer-
sa speciei: sive, quod ipsam actionem con-
curenti ad amorem Dei verb. grat. sit in-
diferens, & possit inserui ad alium ac-
tum, sive eiusdem, sive diuersæ speciei.

Quod idem Author sui immemoratur

alibi p. 4. cap. 20. num. 16. In i/o, non

doceri ab assertoribus scientia mea.

Probat secundò, quia Scriptura sa-
Summi Pontifices, Concilia & Patres Ec-
clesiae, si bene considerentur, efficaciter
probant possibile est actualiter dissentire,
etiam in sensu composito cum concursu
primæ cause, atque intentione diuina: que-
admodum expressæ factur Ruis de sci-
entia Dei disp. 59. sect. 1. conclus. 1. num.
6. Atqui non est possibile dissentire, etiam
in sensu composito cum cō-
tificato priuæ cause. Ergo concursus pri-
mae cause secundæ non est identifica-
tus. Si autem esset immediatus, esset iden-
tificatus cum actu nostro. Ergo debet
esse mediatus solum ac remotus.

Respondeo, omissis ijs, quæ alibi di-
ximus contra Auctoris huius imaginatio-
nem de concursu identificatio: Scriptu-
ram, Summos Pontifices, Concilia, &
Patres Ecclesiæ, non loquuntur de concursu
proxime & immediate ~~in~~ genere actum
qui sit, qui concursus est ipsam actus
productio. Vi cause primæ concurrentis et in
secunda: sed de gratia præueniente. Ne
de auxilio quo Deus prægenit & mode-
voluntatem atque excitat vt velit operari
a quom, ad quem illam in i/o. Quod au-
xilium remoto tantum de mediate concur-
rit ad actum voluntatis consentientis vo-
cationi sive excitationi diuinae. Et hoc non
potuit ignorari ab Aduersario, si Dida-
m Ruis, Sugarem, Lessijum, & alios Aucto-
res nostros attenē legi. Mirumque est
ipsum paulo post aquiuocationis arguere
Auctores tam claram & distinctam locutus:
cum ipse potius peccet eccl. vitio, putans
quemcumque concursum in actu secundo
esse proximum & immēdiatum respectu
inseparabilem effectus, id est que Scripturam,
Concilia, Patres, & Theologos, non pos-
se loqui nisi de concursu immediato & pro-
ximo, quare loquuntur de mo-

Secundum
arg. ex S.
cript. & R. 4
trib.

tione & excitatione diuina, deque alio
quolibet concursu in actu secundo.

I⁴. Fertia & quarta probatio , quæ sub-
soluuntur iungit num. 4. & 5. nil aliud sicut , quæm
reliqua inutilis repetitio eorum quæsuprà refuta-
cious argu- uimus sicut . 5. & 6. Superest igitur quæ-
mena. uimus sicut . 5. & 6. Superest igitur quæ-

num, & causis secundis, tam liberis, quam
necessarijs, se accommodare, vnicuique
iuxta propriam naturam & conditionem.

SECTIO XII.

Refutantur effugia eiusdem Authoris,
Responsiones ad argumenta ipsi
proposita.

præsummendo qualitatim physice præ-determinantem, non posset id efficacius facere, quam abripiendo voluntatem ad coëfficiendam secum actionem, & decernendo ibi unum aliquem concursum, nul-lumque alium offerendo. Atqui idem fa-cit, si concursus identificato & immediato concursu physico. Ergo ille concur-sus non posset stare cum libertate. Pro-bat minorem: quia si Deus actum aliquem vitalem nobiscum indiuisum operari vellet: operaret ipsum applicare potentiam suam ad illum unicum actum seu concursum prode-ndum, qui revera unicus ab ipso Deo, & a nobis simili atque indiuisu produceretur. Alioqui si plures decerne-rebant, & se ad plures eliciendos absoluta & efficaci voluntate applicaret; plures de-facte actus emanarent. Ergo per hunc iden-tificatum concursum abripiunt voluntas no-stra, & necessitate ad operandum uni-cum illum actum; & non posset ab illius exercitio abstineri, sicut & que opposi-tione sum facere.

Respondeo negando mioporem. Ad cuius probationemlico, Deum posse duobus modis applicare potentiam suam voluntati creatæ, ad operandum indiuism cum illa aliquem actum. Primo, decreto absoluto antecedenti & efficaci de cursu ad illum solum exhibendo, deque actu ponendo vi illas. Et hic modus repugnat libertati. Secundo, decreto tantum conditionato concurrendi ad actum illum si voluntas creatæ vole illum elicere, aut ad alium, prout voleret ita ut Deus destruo illo accommodetur & subordinet quodammodo habitualiter omnipotentiam suam voluntati creatæ, ut possit illo vii ad operandum quemadmodum viceretur habitus, ac non vii, si velit. Et sic modus non repugnat libertati creatæ voluntatis. Contra quem nihil noui obijicit Auctor iste, nisi quod ad in fine numeri summam quandam imperfectionem fore in Deo, si ita fingeretur voluntati creatæ subiectus ac subordinatus, vt ea posset physice illo vii, velut habitu aut instrumento in potestate illius posito. Qui respondeo magna, qui dem fore imperfectionem, si Deus necessarij est, non liberè, sed naturaliter necessarij ex parte sui, Est ita subordinatus voluntati creatæ: iesi autem, si ex libera & tuaui dispositione sua prouidentia, quā vult creatis voluntates habere liberum dominium suarum operationum.

Omissis ijs quæ dicit toto cap. 15. quæ
partim ex Durando, partim ex ipso-
met suprà tetulimus ac refutauimus. Omis-
sis item ij. quæ responderet ~~ad ipsam~~ ar-
gumentis ab alijs sibi proponit, examina-
bo solùm ea quibus vim argumentorum à
me anteà propositorum eludeat. conatur cap.
16. & sequentibus ~~que ad finem has di-~~
putationis.

Ac primo, effigia quæ Scriptura & Patrum testimonij adhibe, partim citato. cap. 45. partim etiam cap. 2. nunc. 6. & sequentibus, præclusa fuerunt & refutata singillatim. Cum testimonia illæ protulimus & expendimus fecit. 2. Tantum addo in præsens, perperam ipsum p[ro]ut cap. illo 2. locis quibusdam D. Augustini, & Anselmi, affirmantibus Deum continuo operari conferuando res à se creatas, ut ait S. Augustin. lib. 4. de Genesi ad lit. cap. 12. & Deum ita naturas à se conditas ad ministrare, ut eas finas agere motus suis, ut ait idem S. Doctor epist. 146. ad Consentium, prope finem. Et Deum facere omnes actiones & omnes motus creaturarum, quia ipse facies, à quibus, & ex quibus, & per quas, & in quibus fiunt, & nulla res habet villam potestatem volendi aut faciendi, nisi p[ro]o dante: ut ait S. Anselm. in libro de concordia præscientiae & prædestinationis, litera C. Et verius dici ipsum facere id omne quod faci natura aut voluntas, qui facit naturam & instrumentum (id est, facultatem) volendi, cum affectionibus suis, sine quibus idem instrumentum nihil facit.

Perperam, inquam, abutere his locis,
vt ostendat, menem horum Patrum suis-
se, Deum non aliter concurrere cum causis
secundis, quam remotè & mediè, con-
seruando causas illas cum virtute naturali
~~Ex~~ inclinatio ad operandum, quam ab
initio illis dedit proximè vel remotè. Qua-
si verò assere renum, sit negare aliud non
incompossibile, neque repugnans. Non
repugnat autem Deum operari conferuan-
do causas secundas, & simul cum illis im-
mediate concurrendo. Non repugnat e-
tiam Deum sic illas administrare, vt finat
eas agere motus suos: & tamen ita se illis
accommodare, vt concurrat cùpia vnaqua-
que, sicut ipsa postulat, vt motus suos exer-
eat. Nec denique repugnat actiones &
motus creaturum si nō à Deo, & dicive-